Partem Falerni? dicat Opuntia

Frater Megilla, quo beatus

Vulnere, qua pereat sagitta.

Cessat voluntas? non alia bibam

Mercede, quæ te cumq; domat Venus,

Non erubescendis adurit

Ignibus: ingenuoque semper

Amore peccas quicquid habes, age,

Depone tutis auribus. ah miser,

Quanta laboras in Charybdi.

Digne puer meliore flamma.

Quæ saga, quis te soluere Thessalis

Magus venenis, quis poterit deus?

Vix illigatum te triformi

Pegasus expediet Chimera.

**NATIS IN VSVM]** Natis, id est, natura factis, πηλοῖσιν. alioqui scyphi fiunt ab artifice, non

A nascuntur. Sic Lucilius, *Iudicis Hortensii est ad eam rem nata palestra*: profert Porphir. Hoc igitur dicit. Ad computationem, & hilaritatem scyphi comparati sunt natura: ijs abuti ad pugnas, & praelia, & Thracum est, & similiū barbarorum, non humanitate politorum, & excultorum hominum. Thracum, & Scytharum ebrietatem notat Plato libro i. de legibus, his verbis: *Σκώθαι δὲ, καὶ Θράκες ἀκράτω πάντας χρώμενοι ζωαῖκες τε, καὶ αἰπὶ, καὶ κῆ τῶν ἰματίων καταχρόμενοι, καλόν, καὶ εὐδαίμων ἐπιτήδευμα νεομήσασι.* id est, Scythæ aut, & Thraces vino mero prorsus utentes, & scipi & mulieres, pfulasq; ac made factas vino vesteis habentes, preclarū, & beatū studiū esse existimant, idq; ab illis more & consuetudine receptum est. Concinit his Horatianis illud Anacreontis: *Ἄγε, δῶτε, μικρὸν ἔτω Πατάρῳ τε, καὶ ἀλαλητῶ Σκυθικῶ ποσὶν παρ' οἴνω Μελετώμεν, ἀλλὰ καλοῖς ὕπνιοντες ἐν ὕμνοις.* quorum versuum hæc ferè sententia est: (Nam mihi properanti, & aliud, quod magis ad rem attinet, agenti, numeros versuum reddere non licet) Age, date ut bibam, neque ita strepitu, & clamore omnia miscentes in vino Scythicam computationem meditemur: sed carminibus potius concinnis ac iucundis pocula temperemus.

B VERECUNDVM] id est, verecundè tractandum. eundem inuerecundum nominat Od. 11. e. pod. *Simul calentis inuerecundus Deus Fernuidiore mero arcana promorat loco.* alia scilicet ratione, nepe quia qui vinum intemperantius biberunt, inuerecundi sint, nihilque neque vereantur, neque extimescant.

SANG. PROH. RIXIS.] vel prohibete rixas à Baccho, ut sit hypallage: vel propriè, & vsitato more locutus est. sic enim M. Tull. pro lege Manil. *Erit igitur humanitatis vestra tantum civium Rom. numerum calamitate prohibere.* Idè Hor. de arte poet. *Concubitu prohibere vago.* vsitatiōra sunt illa, *prohibere itinere, prohibere domo.* Cæf. & Terent.

C VINO ET LUCERN. MED. ACIN. IMM. &c.] .i. longissimè distat, ac magnopere discrepat ferrum à vino & conuiujs. lucernas autem cum vino coniungit, quia olim noctu potissimum conuiuia agitabantur, Od. 8. lib. 3. *Et vigilas lucernas Perfer in lucem.* ad quem locum plura.

MEDVS ACINACES] acinaces nomen est peregrinum. quod genus γλωτῖαν appellat Aristot. lib. περὶ ποιητικῆς. Est autem gladius Persicus. Plato lib. 8. de Rep. eo loco, vbi ostendit, quemadmodum rerum publ. status, hominè que, qui in eis versantur, commutentur, Persarum regis gladium acinacen ostendit appellari his verbis. *τὸ φιλοχρηματὸν, μέγαν βασιλέα ποιεῖν οἱ ἑαυτῶ, πάρας τε καὶ σρεπίας, καὶ ἀκινάκας παρὰ Λωννήτα.* & Dion. lib. 50. de Antonio, *καὶ ἀκινάκῳ ἐστὶν ὅτε παρελόντων: ἐδῆπ τε ἔξω τῶν πατρίων ἐχῆτο:* id est, & acinacen interdum accingebat: & vestitu alieno à patrijs institutis utebatur. Medum autem appellat, quia Medorum imperium ad Persas translatum fuit, Medique, & Persæ vni Cyro paruerunt. sic sup. Ode 2. *Medos pro Persis posuit,* ut annotauimus. & Catull. de co

D ma Berenices. *Cum Medi irrupere nouum mare.* Atque hæc à M. Ant. Mureto fuerant iam pluribus verbis explicata.

IMMANE QVANT. DISCR.] summopere discrepat. Est autem hoc genus loquendi Græcorum proprium. sic enim loquuntur illi θαυμασὸν ὄσον. mirabile quantum, id est, mirificè, & mirum in modum. *ἀμήχανον ὄσον, ἀμήθητον ὄσον.* Arist. πολιτ. β. ἐπὶ δὲ καὶ πρὸς ἡδονῶν ἀμήθητον ὄσον διαφέρει νομίζειν ἰδὸν π, id est, praterèa dici non potest, quantum referat ad voluptatem, existimare aliquid suum esse & proprium. Demosth. *πρὸς τὸ ἀπορεσθ. ὡς θαυμάσια ἡλίκᾳ πεισόμενοι διὰ τῶν ἀγαθῶν.* i. tamquam mirabilibus quantis per hos bonis abundaturi. Plato polit. α. *ἰδρωτὸς θαυμασὸν ὄσον.* Idem θ. *ἐκὼν εἰ ποῦτον ἡδονῆν νικᾷ ὁ ἀγαθὸς τε, καὶ δίκαιος τὸν κακὸν τε καὶ ἀδίκον, ἀμήχανον δὲ ὅσον νικᾷ εὐχρηστοσύνην τε βίης, καὶ κράλλει, καὶ ἀρετῆ.* Si igitur vir bonus & iustus tanto improbum & iniustum hominem voluptate & iucunditate vitæ superat, inexplicabili quanto superabit vitæ elegantia, decòre, & pulchritudine. Idem in Alcibiade. *θαυμαστῶ ὄσω πρὸς σε πρὸς θυμῶν ἔχει.* Tale illud Aristoph. in Ranis. *εὐδὺς γὰρ ἡμάρτηκεν ἑρέων ὄσον.* id est, statim enim aberrauit cæleste quantum: id est, spatium ingens, quantum scilicet cælum à terris distat. Atque ad eundem modum M. Tullius loquitur lib. de finib. 4. *sed differre inter honestum, & turpe, nimium quantum, nescio quid immensum.* idem orat. perf. *huic generi orationis aspergentur etiam sales, qui in dicendo mirum quantum valent,* id est, θαυμασὸν ὄσον. non dissimile exemplum est, quod è secundo historiarum Salustij libro producit Nonius Marcellus. *immane quantum animi exarsere.* nam immanis ponitur interdum pro magno, ut docet Festus. sic & Cornel. Tacitus lib. 19. *Et Flavianus exercitus immane quantum animo, exitium Valentis, ut finem belli, accepit.*

LENITE CLAM. SOB.] sic Od. 8. lib. 3. *procul omnis esto Clamor & ira.* notum est illud Pindari *ἀσυχία φιλεῖ τὸ συμπόσιον,* id est, silentium conuiuio carum est. hortatur autem siue Horatius, siue quis alius sodales suos, ut vociferari & contendere inter se desinant, seseque in lectis eo corporis situ contineant, quo esse & bibere, non autem pugnare possint.

ET CVBITO REM. PR.] hoc corporis habitu ac situ cenabant Græci ferè omnes, & Romani illi veteres, accumbentes scilicet, & cubito innitentes, non sedentes: cuius rei complura in ruinis & parietinis Italiae, vestigia ac monumenta vidi. ad hunc locum pertinet ille, qui est Saty. 4. lib. 2. *Nec satis est car a pisceis auerrere mensa Ignarum, quibus est ius aptius, & quibus assis Languidus incubitus sese conuiuia reponat.* quos versus suo loco explicabimus: hoc tantum dicemus in præsentia, ex his duobus locis perspicuum esse ita composito corpore cenasse veteres, ut modicè inflexa, & incuruata superiore corporis parte, reliquâ iacerent: quod est accubare. Nam ridiculum est, quod scribit Acron: deorum esse accumbere, virorum discumbere, ferarum recumbere, cum ita loquatur M. Tullius oratione de supplicijs: *ut mihi hebria quotidie conuiuia essent, vir accumberet ne-*

**A**mo, prater ipsum & pratextatum filium, Idem epistol. ad Pap. Præm, lib. 9. *Accubueram hora nona cum ad te harum exemplum in codicillis exaravi, & pro Deiot. huc te è balneo, priusquam accumberes, ducere volebat.* & in Catil. 2. ad Quirit. *qui mihi accubantes in conuiuio complexi mulieres impudicas, vino languidi, conferti cibo, &c.* & Terent. Eunuch. *At dum accubabam, quam videbar mihi esse pulchrè sobrius?* Itaque hoc tantum interesse puto inter illa duo priora, accumbere & discumbere, quod discumbere semper de pluribus dicitur: vt M. Tull. ad Attic. lib. 5. epist. 1. *discubuimus omnes prater illam:* accumbere autem, & de vno, & de pluribus siue hominib<sup>9</sup>, siue diis. Qui autem recubare putat ad feras duntaxat pertinere, legat primum versum Virg. in Tityro: & illum locum M. Tull. pro Deiot. *Cum in lectulo recubnisset.* & 2. de orat. *cum ceteris in campo se exercentibus, in herba ipse recubnisset.* & de diuinat. 2. *deinde cum se collegisset, idq. visum pro nihilo habendum esse duxisset, recubnisset.* Nam ex illis locis intelligere licet, recubare, seu recumbere, non esse ferarum proprium. Est autem *recumbere* toto corpore iacere, ita scilicet composito, vt facile somnum capere possis. interdum tamen pro accumbendi verbo vsurpatur: vt ep. ad Torquat. lib. 1. *Si potes archaïcis conuiuia recumbere lectis.* Herôas porrò, & primos illos homines sedisse inter cenandum, non accubuisse, ex Homero perspicitur potest. vno aut altero exemplo contenti erimus. *iliad. l. autar eipweta Es κλισίω ελθόντις ὅτι κλισμοῖσι κάθηρον, &c.* id est, Postea porrò cum in tabernaculum venissent, in sedibus sedebant. & ὀδυσσ. υ. *Δαίτμονες δ' ἀνά δαίματ' ἀκάζωνται αἰοῖδ' ὅ μνέοι ἐξείης.* Conuiuia autem in ædibus audiant cantorem ordine sedentes. quod item scribit Athen. lib. 7. his verbis: *ὑπολαμβάνοντες οὐδὲ τὸ θεῶν πλησίον αὐτῶν εἶναι, πᾶς ἑορτᾶς κοσμίως, καὶ σαφρόνως δῖνον. ὅθεν ἔτε κατακλίνας καθ' ἑαυτοῖς ἀρχαῖοις ἔθος ἴδιον, ἀλλὰ δαίνωντ' ἐζόμενοι:* id est, moderatè, & temperanter dies festos agitabant antiqui. Itaq; neque solebant accumbere, sed epulabantur sedentes. Iterum Hom. ὀδυσσ. η. *Δαίνωνται τε παρ' ἀμμι καθήμενοι, ἔνθα περ ἡμεῖς.* Idem alibi: *Εξείης δ' ἐζοντο καὶ κλισμοῖς τε, θρόνοις τε.* Catullus etiam Deos sedentes, non accumbentes facit in carmine de Pelei & Thet. nuptiis: *Qui postquam niueis flexerunt sedibus artus, &c.* Et Appollon. argon. lib. 2. *Αὐτὰρ ἐπιμέγα δόρπον ἐνὶ μεγάρουσι νῆστον, Δαίνωντ' ἐζόμενοι.* id est, Posteaquam autem magnam & copiosam cenam in amplis ædibus appoluerunt, Tum epulari cœperunt sedentes. Quod autem Germanus Valens indicauit mihi Seruium notare ad illum locum Virgil. lib. 7. *Æne. hic ariete caso Perpetuis soliti patres considerare mensis: maiores enim nostri sedentes epulabantur, quem morem habuerunt à Laconibus & Cretensisibus, vt Varro docet lib. de populo Rom. nihil hoc valet ad refellendum quod dicebamus initio, Romanos illos veteres, cubanteis cenasse.* Nam hæc verba Seruij, quæ sumta sunt ex Varrone, & Virgilij, referenda sunt ad primos illos & antiquissimos Romanos, qui seueriores, & duriores, & continentiores erant. posteriores enim mollius & remissius vixerunt antiquis, quemad-